

University of Delhi Accredited 'A++' Grade by NAAC 'Star College Scheme' by DBT DST-FIST Awardee



## इको-क्लब 'प्राकृतिक' रिपोर्ट 2024–2025

इको-क्लब 'प्राकृतिक' एक सक्रिय मंच के रूप में कार्य करता है, जिसका उद्देश्य युवाओं को पर्यावरण से जुड़ी गंभीर समस्याओं के प्रति शिक्षित करना और प्रेरित करना है। क्लब संरक्षण की आदतों को बढ़ावा देने, सतत जीवनशैली को अपनाने और जिम्मेदार पर्यावरणीय व्यवहार को प्रोत्साहित करने पर केंद्रित है। यह नवाचारी शैक्षणिक रणनीतियों के माध्यम से युवाओं को पर्यावरणीय चुनौतियों से निपटने के लिए ज्ञान और उपकरणों से सशक्त बनाता है।

## • 'स्वच्छता अभियान: परिसर और आसपास' | 9 जून 2024

इको-क्लब 'प्राकृतिक' ने 9 जून 2024 को स्वच्छता अभियान आयोजित किया, जिसका उद्देश्य पर्यावरणीय जागरूकता और नागरिक जिम्मेदारी को बढ़ावा देना था। छात्रों ने पूरे कॉलेज परिसर, उसके आस-पास के क्षेत्रों और हौज़ खास मेट्रो स्टेशन की सफाई में उत्साहपूर्वक भाग लिया।

स्वयंसेवकों ने दस्ताने, मास्क और पर्यावरण-अनुकूल कचरा थैलों का उपयोग कर कचरा उठाया, उसे अलग किया और जनता को स्वच्छता तथा कचरा प्रबंधन के महत्व के बारे में जागरूक किया। इस पहल ने जिम्मेदार व्यवहार को प्रोत्साहित करते हुए युवाओं में सामूहिक प्रयास और पर्यावरणीय संरक्षण के मूल्यों को मज़बूती दी।

## • 30-दिवसीय पर्यावरण चुनौती | 1–30 अगस्त 2024

पर्यावरण सिमिति द्वारा आयोजित 30-दिवसीय पर्यावरण चुनौती ने छात्रों को रोज़ाना सरल पर्यावरण-अनुकूल कार्यों के ज़िरए सतत जीवनशैली अपनाने के लिए प्रेरित किया। क्लब समन्वयक व स्वयंसेवकों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया। हर दिन एक छोटा कार्य जैसे प्लास्टिक का उपयोग कम करना, पानी बचाना या कचरा पुनर्चक्रण करना निर्धारित था, जिससे छात्रों को अपने जीवनशैली विकल्पों पर सोचने का अवसर मिला। यह चुनौती अल्पकालिक होने के बावजूद दीर्घकालिक पर्यावरणीय आदतों की नींव रख गई।

## • अंतरराष्ट्रीय संगोष्ठी में भागीदारी | 28 अगस्त 2024

इको-क्लब 'प्राकृतिक' और पर्यावरण सिमित ने मिलकर 28 अगस्त 2024 को 'भारत को ग्लोबल साउथ की आवाज़ के रूप में देखना: COP2S की पुनरावृत्ति' विषयक अंतरराष्ट्रीय संगोष्ठी में भाग लिया। संगोष्ठी में जैव विविधता सम्मेलन और "नेचर पॉजिटिव यूनिवर्सिटीज़" की भूमिका पर एक विशेष पूर्ण सत्र भी हुआ, जिसमें शिक्षा में पर्यावरणीय नेतृत्व को एकीकृत करने पर चर्चा की गई।

यह कार्यक्रम इंद्रप्रस्थ महिला महाविद्यालय द्वारा भारतीय सामाजिक विज्ञान अनुसंधान परिषद (ICSSR) के सहयोग से आयोजित किया गया था। शिक्षकों और छात्रों ने सक्रिय भागीदारी की और पर्यावरणीय संरक्षण की दिशा में नए विचारों और रणनीतियों का आदान-प्रदान किया।

## • 'अंतरराष्ट्रीय बोर्ड रूम' में छात्र भागीदारी | 28 अगस्त 2024

इको-क्लब 'प्राकृतिक' और पर्यावरण सिमित ने ICSSR के सहयोग से आयोजित 'अंतरराष्ट्रीय बोर्ड रूम' कार्यक्रम में भाग लिया। विभिन्न कॉलेजों के छात्र प्रतिनिधियों ने अपने संस्थानों द्वारा अपनाई गई अनूठी पर्यावरणीय पहलें प्रस्तुत कीं। यह मंच विचारों और अनुभवों के आदान-प्रदान का माध्यम बना, जिससे छात्रों में सहयोग की भावना और पर्यावरणीय समाधान के प्रति प्रतिबद्धता और गहरी हुई।



University of Delhi Accredited 'A++' Grade by NAAC 'Star College Scheme' by DBT DST-FIST Awardee



### • विश्व ओज़ोन दिवस | 16 सितम्बर 2024

इको-क्लब 'प्राकृतिक' ने विश्व ओज़ोन दिवस 2024 के उपलक्ष्य में पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय द्वारा आयोजित एक ऑनलाइन वेबिनार में भाग लिया।

इस सत्र में छात्रों को ओज़ोन क्षरण को रोकने के व्यावहारिक उपाय बताए गए जैसे हानिकारक एयरोसोल वाले उत्पादों से बचना और ऊर्जा दक्ष उपकरणों का उपयोग करना। इस कार्यक्रम ने ओज़ोन परत की सुरक्षा के महत्व को रेखांकित किया और दैनिक जीवन में पर्यावरण-अनुकूल विकल्पों को अपनाने के लिए प्रेरित किया।

## • हरित कलश यात्रा अभियान में भागीदारी | 1 अक्टूबर 2024

1 अक्टूबर 2024 को प्रथम सेमेस्टर के पाँच छात्र स्वयंसेवकों और इको-क्लब नोडल अधिकारी ने पर्यावरण विभाग, दिल्ली सरकार द्वारा कनॉट प्लेस के इनर सर्कल में आयोजित 'हरित कलश यात्रा' में भाग लिया। इस अभियान में पर्यावरण मंत्री (जीएनसीटीडी) भी उपस्थित रहे। इस पहल का उद्देश्य पर्यावरण के प्रति जनजागरूकता और युवाओं की भागीदारी को बढ़ावा देना था।

## • अपशिष्ट कागज़ पुनर्चक्रण पर कार्यशाला | 6 नवम्बर 2024

पर्यावरण सिमित ने इको-क्लब 'प्राकृतिक' और रोटरैक्ट क्लब ऑफ एक्टिवा दिल्ली IHE के सहयोग से 6 नवम्बर 2024 को 'वेस्ट पेपर रीसायक्लिंग' पर एक व्यावहारिक कार्यशाला आयोजित की। छात्रों ने कागज़ को अलग करना, काटना, भिगोना, पल्प बनाना और उसे स्क्रीन पर फैलाकर कागज़ की शीट तैयार करने की पूरी प्रक्रिया में भाग लिया। सूखे फूलों की पंखुड़ियों से कागज़ को सजाया गया, जिससे वह और आकर्षक बना। इस अनुभव ने छात्रों में पर्यावरणीय संरक्षण और पुनर्चक्रण की समझ को मज़बूत किया।

## • हिंदी नारा लेखन प्रतियोगिता 'सुरक्षित होली, खुशहाल होली' | 6 मार्च 2025

इको-क्लब 'प्राकृतिक' ने RMDA विभाग के साथ मिलकर 6 मार्च 2025 को 'सुरक्षित होली, खुशहाल होली' विषय पर हिंदी नारा लेखन प्रतियोगिता आयोजित की। छात्रों ने हस्तनिर्मित पोस्टर बनाकर सुरक्षित और पर्यावरण-अनुकूल होली का संदेश दिया। यह आयोजन जिम्मेदार और जागरूक उत्सव मनाने की भावना को प्रोत्साहित करता है।

## • 'ड्राय होली और सेफ होली' पर होली स्पेशल व्लॉग प्रतियोगिता। 7 मार्च 2025

7 मार्च 2025 को इको-क्लब 'प्राकृतिक' और RMDA विभाग के सहयोग से 'ड्राय होली और सेफ होली' पर विशेष व्लॉग प्रतियोगिता आयोजित की गई। छात्रों ने प्राकृतिक रंगों और जल संरक्षण को बढ़ावा देते हुए रचनात्मक वीडियो बनाए। इस कार्यक्रम ने सुरक्षित और पर्यावरण-अनुकूल होली के लिए जन-जागरूकता फैलाने में मदद की।

## • अर्थ ऑवर का आयोजन | 23 मार्च 2025

22 मार्च 2025 को रात 8:30 से 9:30 बजे तक अर्थ ऑवर के अवसर पर इको-क्लब 'प्राकृतिक' ने IHE परिवार से आग्रह किया कि सभी गैर-आवश्यक लाइटें बंद करें और वैश्विक पर्यावरणीय आंदोलन में भाग लें। इस पहल का उद्देश्य सामूहिक रूप से कार्बन उत्सर्जन में कमी लाना और पृथ्वी की रक्षा के प्रति हमारी प्रतिबद्धता को दोहराना था। क्लब ने जागरूक किया कि हम पृथ्वी के संरक्षक हैं, और जलवायु परिवर्तन से निपटने में हमारी भूमिका अत्यंत महत्वपूर्ण है।



University of Delhi Accredited 'A++' Grade by NAAC 'Star College Scheme' by DBT DST-FIST Awardee



## Eco-Club 'Prakritik' Report 2024-2025

Eco-Club 'Prakritik' serves as an active platform to educate and inspire young minds about pressing environmental issues. It focuses on fostering conservation practices, promoting a sustainable lifestyle, and encouraging responsible environmental behavior. The club undertakes green initiatives to empower youth with the knowledge and tools to address environmental challenges through innovative education strategies.

### • 'Cleanliness Drive: In and Around Campus' | 9th June 2024

The Eco-Club Prakritik organized a cleanliness drive on 9th June 2024 to promote environmental awareness and civic responsibility. The event witnessed enthusiastic participation from students who joined hands to clean various college campus, its surrounding areas, and Hauz Khas Metro Station. Equipped with gloves, masks, and eco-friendly waste bags, volunteers removed litter, sorted waste, and educated the public on the importance of cleanliness and sustainable waste disposal. The initiative not only promoted responsible waste management practices but also reinforced the values of collective action and environmental stewardship among the youth. The club aims to continue such efforts, inspiring more students to take part in protecting and preserving public spaces.

### • 30 Days Environment Challenge | 01-30 August 2024

The 30-Day Environment Challenge, organized by the Environment Committee, inspired students to embrace sustainable living through simple and daily eco-friendly actions. The Eco-Club Coordinator, along with enthusiastic student volunteers, participated in the initiative. Each day introduced a small task like reducing plastic use, conserving water, or recycling waste that encouraged students to reflect on their lifestyle choices. Though the challenge lasted a month, it successfully planted the seeds of long-term eco-conscious habits. The experience not only supported our vision for a greener campus but also deepened students' understanding of their role in protecting the environment.

# • Participation in International Seminar on 'Envisaging Bharat as voice of Global South: Revisiting COP2S' and Plenary Session on 'Role of Convention on Biodiversity and Nature Positive Universities' | 28th August 2024

The Environment Committee in collaboration with Eco-Club 'Prakritik' of IHE took part in the International Seminar titled 'Envisaging Bharat as Voice of Global South: Revisiting COP2S' on August 28th, 2024. The seminar provided a platform to discuss India's growing role in global environmental debates and policy-making. A key highlight was the plenary session on the "Role of Convention on Biodiversity and Nature Positive Universities," which focused on integrating environmental stewardship within academic frameworks. Faculty and student representatives attended the session with great enthusiasm and eagerness to learn. Their active participation showed how academic efforts can address real-world environmental challenges. The event was organized by Indraprastha College for Women as a part of conference in collaboration with the Indian Council for Social Science Research (ICSSR). Overall, the seminar encouraged the sharing of new ideas and strategies for environmental conservation, demonstrating a strong commitment to sustainability.



University of Delhi Accredited 'A++' Grade by NAAC 'Star College Scheme' by DBT DST-FIST Awardee



The Environment Committee and Eco-Club 'Prakritik' also participated in the 'International Board Room' event organized by Indraprastha College for Women in collaboration with the Indian Council for Social Science Research (ICSSR) on August 28th, 2024. The session was notably led by student representatives from various colleges, who showcased the unique environmental practices adopted by their respective institutions. These practices reflected the innovative initiatives undertaken by each college's Environment Committee or Eco-Club. The board room provided a dynamic platform for the exchange of practical ideas and strategies, as students from diverse backgrounds shared insights on enhancing their environmental efforts. The interactive discussion encouraged participants to freely exchange their thoughts and experiences. Overall, the event not only fostered collaboration among the students but also reinforced their commitment to advancing sustainable environmental solutions.

### • World Ozone Day 2024 | 16th september 2024

The Eco-Club 'prakritik' initiated by the Department of RMDA has marked the observance of 'World Ozone Day 2024' by participating in an online webinar organised by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change. During the session, students were given practical tips to reduce ozone depletion, such as avoiding the use of products with harmful aerosols and opting for energy-efficient appliances. The webinar helped raise awareness about the importance of protecting the ozone layer and encouraged eco-friendly choices in daily life.

### • Participation in the Harit Kalash Yatra Campaign | 1st October 2024

On 1st October 2024, five student volunteers from the 1st semester along with the Eco-Club Nodal Officer, attended the "Harit Kalash Yatra" organized by the Department of Environment, GNCTD. The event took place at Inner Circle, Connaught Place, near Rajiv Chowk Metro Station, from 10:00 AM to 1:00 PM. It was graced by the Hon'ble Minister (Environment, Forest and Wildlife), GNCTD, and saw participation from the general public. The campaign promoted environmental consciousness and youth involvement in green initiatives.

### • Workshop on Waste Paper Recycling | 6th November 2024

The Environment Committee, in collaboration with Eco-Club 'Prakritik' and Rotaract Club of Activa Delhi IHE, organized a 'Hands-on Workshop on Waste Paper Recycling' on 6th November 2024 to promote sustainability and eco-friendly practices. The instructor-Dr Ritu Atheya, guided students through the entire recycling process, from sorting and shredding waste paper to soaking and blending it into a smooth pulp. Students actively participated in spreading the pulp on screens to form uniform sheets. To enhance the aesthetic appeal, dried flower petals were added, giving the recycled paper a beautiful and natural look. The excess water was carefully drained, and the sheets were pressed and dried to complete the process. Students enthusiastically engaged in every step, enjoying the hands-on experience of paper-making. The workshop not only provided practical learning but also reinforced the importance of recycling and environmental conservation.



University of Delhi Accredited 'A++' Grade by NAAC 'Star College Scheme' by DBT DST-FIST Awardee



### • Hindi-Nara Lekhan Pratiyogita on 'Surakshit Holi, Khushaal Holi' | 6th March 2025

The Hindi-Nara Lekhan Pratiyogita on the theme 'Surakshit Holi, Khushaal Holi' was organized by the Eco-Club 'Prakritik' in collaboration with the Department of RMDA on 6th March 2025. Students enthusiastically created handmade posters reflecting the message of a safe and joyful Holi. The event aimed to promote environmental awareness and celebrate the festival with responsibility and care.

### • 'Holi Special VLOG Competition on 'Dry Holi and Safe Holi' | 7th March 2025

The 'Holi Special VLOG Competition' on 'Dry Holi and Safe Holi' was held on 7th March 2025, organized by the Eco-Club 'Prakritik' in collaboration with the Department of RMDA. Students created VLOGs promoting eco-friendly celebrations, highlighting the use of natural colors and water conservation. The event served as a creative platform to spread awareness about celebrating Holi safely, joyfully, and responsibly.

### • Observation of Earth Hour | 23rd March 2025

In observance of Earth Hour on March 22nd, 2025, from 8:30 PM to 9:30 PM, the Eco-Club 'Prakritik' invited the IHE family to join the global movement by switching off all non-essential lights. The initiative aimed to reduce our collective carbon footprint and reaffirm our commitment to safeguarding the planet for future generations. The Eco-Club highlighted the importance of conscious action, reminding members that as caretakers of the Earth, it is our responsibility to support global efforts addressing climate change and promoting sustainability.

